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Na sequéncia da notificacdo de V. Exa. de 24 de janeiro de 2020, encarrega.me S. Exa. o
Primeiro-Ministro de remeter o depoimento por escrito, devidamente autorizado pelo
Conselho de Estado, nos termos conjugados do n.° 2 do art.° 15..“ da Lei n.° 31/84, de 6 de
setembro e do n.” 2 do art.® 503.°do Codigo de Processo Civil ex vi do art.® 139.° Codigo de
Processo Penal.
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Meritissimo

Juiz de Instrugdo Criminal

ANTONIO Luis SANTOS DA Costa, portador do Cartio de Cidadio n.2 6009694,
vélido ate 2025/05/14, Primeiro-Ministro do XX! Governo Constitucional de
26 de novembro de 2015 a 26 de outubro de 2019, e do XXil Governo Constitucional
desde 26 de outubro de 2019, vem, como testemunha arrolada pelo Professor Dr.
José Alberto Azeredo Ferreira Lopes, no processo judicial que corre termos no
Tribunal Central de instrugdo Criminal, Sec¢do Unica, sob o registo n.2
661/17.1TELSB, e mediante autoriza¢do concedida por deliberagdo do Conselho de
Estado de 26 de dezembro de 2019, declarar sob compromisso de honra o que é do
seu conhecimento pessoal e direto quanto aos factos indicados nas questdes
remetidas pelo Mmo. Juiz de Instrugdo Criminal, nos termos seguintes:

1) Antes do Assalto aos Paidis Nacionais de Tancos (doravante PNT), tinha
conhecimento das condigBes fisicas e de seguranga dagquelas instalagdes
militares?

N3o.

2) O arguido Azeredo Lopes, enquanto Ministro da Defesa Nacional, tinha
conhecimento das condigdes fisicas e de seguranga dos PNT?

Admito que sim, pelo menos parcialmente, uma vez que a posteriori soube que
0 entdo MDN ja tinha tomado medidas para melhorar as condic8es de seguranca
dos PNT. Com efeito, proferira a 5 de junho de 2017 o despacho n.2 5717/2017
(Concorddncia prévia - Autorizagdo do langamento da empreitada - PM
001/¥NBarquinha - Poligono de Tancos (UAGME) - «Reconstrucio da vedacdo
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periférica exterior no perimetro Norte, Sul e Este dos Paidis Nacionais de
Tancos», conforme publicado em Didrio da Republica n.2 125/2017, Série Il de
2017-06-30}.

3) Quando soube do Assalto aos PNT?

A 28 de junho de 2017, no dia em que 0 mesmo foi detetado.

i

4) Por quem soube?
Pelo entdo Ministro da Defesa Nacional.

5) Quando falou, pela primeira vez, com o arguido AZEREDO LOPES, Ministro da
Defesa Nacional, sobre o Assalto aos PNT? Qual o contetido da conversa?

Quando o entdo Ministro da Defesa Nacional, a 28 de junho de 2017, me
comunicou a ocorréncia. Informou-me o que tinha acontecido, tendo-me
igualmente transmitido que tinham sido efetuadas pelo Exército as diligéncias
apropriadas e que a ocorréncia ja tinha sido comunicada & PIM e aoc Ministério
Pablico.

6) E com o Chefe do Estado-Maior-General das Forgas Armadas? Qual o conteiido
da conversa?

No dia 11 de julho de 2017, em reunido com as chefias militares por mim
convocada.

Nessa reunido com o entdo Ministro da Defesa Nacional e as chefias militares,
estas atestaram-me que a seguranca das instalagdes militares estava assegurada.

Verifiquei ainda que, sob a orientagdo do ex-MDN, estavam ja a ser tiradas ligSes
do ocorrido e a ser preparadas todas as medidas necessarias e possiveis no
sentido de evitar, nas instalagGes a guarda das Forgas Armadas, acontecimentos
semelhantes.

O CEMGFA a época, General Pina Monteiro, deu, alids, nesse dia, nota piblica da
informagao que me foi prestada nessa reunido.

7} E com o Chefe do Estado-Maior do Exército? Qual o contelido da conversa?

Na mesma reunido de dia 11 de julho e nos mesmos termos referidos na resposta
anterior.

8) Falou sobre o Assalto aos PNT, com:
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- Arguido Luis VIEIRA, Diretor da PIM?

- Com Sua Exceléncia o Ministro dos Negdcios Estrangeiros?

- Com Sua Exceléncia a Senhora Secretdria-Geral do Sistema de Seguranca
Interna? .

- Com Sua Excel&ncia a Senhora Secretdria-Geral do Sistema de Informacées da
Republica Portuguesa?

- Com Sua Exceléncia o Senhor Presidente da Reptiblica?

- Qutros, mesmo n3o portugueses? Quem?

Quando? Em que moldes? Qual o contelido desses contactos/conversas? Que
cenarios lhe foram apresentados? Por quem?

Nunca falei com o entdo Diretor da PJM sobre o assalto a Tancos, nem sobre
qualquer outro assunto.

No dia em que soube do assalto, contactei imediatamente Sua Exceléncia o
Presidente da Republica.

Estive em permanente contacto com os membros do Governo e os secretérios-
gerais do SIRP e do SSI.

Como tive oportunidade de responder a Comissdo Parlamentar de Inquérito
sobre o caso de Tancos, acertel com a Senhora Secretéria-Geral do $51 a
convocagdo de uma reunido extraordindria da UCAT para o dia 30 de junho de
2017, tendo como ponto unico da sua agenda o furto de Tancos.

9) Foi informado das conclusdes da reunido extraordindria da UCAT que teve
lugar no dia 30.06.2017? Quando? Par quem? Em que moldes? Do que foi
concretamente informado?

Imediatamente apds o termo dessa reunido, a Senhora Secretdria-Geral do SSI
transmitiu-me a avaliagdo efetuada dos potenciais impactos para a seguranca
interna, e a conclusdo de que ndo se justificava alterar o grau de ameaca a
seguranga Interna, ao mesmo tempo que me deu conta do acionamento dos
procedimentos previstos e pertinentes, assim como das adequadas medidas de
cooperagdo e coordenacdo adotadas a nivel nacional e internacional em casos
deste tipo.

A Senhora Secretéria-Geral do SSI esclareceu, em particular, que ndo havia
qualquer indicio de ligagdes a ameaca terrorista ou criminalidade organizada.

Fol com base na informacgdo da UCAT, transmitida pela Secretdria-Geral do 5Sl,
que o governo orientou a sua agdo a época, adequadamente ponderados os

cenarios possiveis na decorréncia do acontecido em Tancos.
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10} Teve conhecimento da lista de material de guerra subtraido? Quando? Por
quem?
No dia 11 de julho de 2017, como respondido na pergunta 6, acima, em reunido
por mim convocada em que estiveram presentes os entdo MDN, CEMGFA e
chefes de estado-maior da Marinha, do Exército e da For¢a Aérea, foi-me feito
um relatdrio circunstanciado sobre a natureza, caracteristicas e condicSes
operacionais do material furtado. Nessa ocasido, foram reportadas as
caracteristicas técnicas, possibilidades e limita¢des dos diversos tipos de material
furtado.

11) Soube que nessa lista de material estava material de guerra idéntico a outro
que ja fol usado em ataques terroristas?

Na sequéncia da reunido extraordinaria da UCAT do dia 30 de junho de 2017,
que teve como ponto dnico da sua agenda o furto de Tancos, a Secretaria-Geral
do Sistema de Seguranga Interna esclareceu-me, em particular, que ndo havia
qualquer indicio de ligagGes a ameaca terrorista ou criminalidade organizada.

12) Ponderou a adog¢do de algumas medidas, de mbito nacional e internacional,
em concreto? Quais?

No quadro das suas responsabilidades, o Governo adotou ou promoveu a adogiio
imediata de todas as medidas adequadas no quadro dos procedimentos
estabelecidos, incluindo as medidas de cooperagdo e coordenagio que devem
ser adotadas a nivel nacional e internacional em casos similares. Ao mesmo
tempo, foram adotadas todas as providéncias que se impunham para garantir
que o material militar a guarda das Forgas Armadas, e em particular do Exército,
estivesse devidamente protegido e seguro. Além disso, ao longo das semanas
seguintes foi garantido o robustecimento da seguranca fisica de algumas
instalacGes para onde seria movimentado o material que, do antecedente, se
encontrava armazenado nos Paidis Nacionais de Tancos.

13) Teve conhecimento de que Embaixadas de varios paises, sobretudo de Nagdes
integradas na Comunidade de Paises de Lingua Portuguesa e na NATO, pediram
informa¢des ao Ministério dos Negocios Estrangeiros Portugués sobre a
localizagao do material militar e sobre os procedimentos gque foram adotados
pelas autoridades portuguesas? Em caso afirmativo, em que altura? De que
paises?

Como referi na resposta anterior, 0 Governo adotou ou promoveu a adogdo
imediata das medidas de cooperacdio e coordenagdo previstas a nivel
internacional em casos similares. Os mecanismos de troca de informacio
estabelecidos funcionaram normalmente e nenhum parceiro internacional
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manifestou preocupagdo quanto a capacidade das autoridades nacionais para
lidar com a questdo.

14)Teve conhecimento da Nota para a Comunicacio Social, da PGR, de
04.07.2017?
15) Quando? De que forma?

Resposta as perguntas 14 e 15
Tive conhecimento da nota no dia em que a mesma foi emitida e divulgada
publicamente.

16) Em face disso, ficou ciente de que o processo-crime onde se investigava o
Assalto aos PNT passou a ser da titularidade do DCIAP?

17) Ficou ciente de que o processo-crime onde se investigava o Assalto ags PNT
passou a ser investigado exclusivamente pela PJ?

18) E que a PiM passaria, unicamente, a prestar colaboragio institucional a PJ?

Resposta as perguntas 16, 17 e 18

O teor da nota era inequivoco:

“(..) o Ministério Piblico decidiu que a investigacio relativa aos factos
cometidos em Tancos deveria prosseguir no ambito de um inquérito com objeto
mais vasto a ser investigado no Departamento Central de Investigagio e Agdo
Penal (DCIAP).

No processo, o Ministério Pablico é coadjuvado pela Unidade Nacional Contra
Terrorismo (UNCT) da Policia Judicidria, com total colaboragio institucional da
Policia Judicidria Militar”.

19) Sabe qual a relagdo do arguido AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa Nacional,
com o arguido Luis Vieira, Diretor da PIM?

Desconhego qualquer relacdo para além da relac¢do institucional.

20} Sabe como o arguido Luis VIEIRA reagiu a decisdo da PGR? Por quem? Quando?
Ndo.

21} Falou com o arguido AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa Nacional, sobre a
reacdo do arguido Luis Vieira, Diretor da PJM, a Nota para a Comunica¢io
Social, da PGR, e ao facto de a PJM ter sido afastada da investiga¢io no
processo-crime?

22) Quando? Qual o contelido dessa conversa?

Resposta as perguntas 21 e 22
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N&o falei com o entdo MDN sobre a reagdo a esses factos do diretor da PIM 3
época.

23) Sabe se o arguido AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa Nacional, manteve
encontros no Ministério da Defesa Nacional e fora das instalagdes do
Ministério da Defesa Nacional, com o arguido Luis VIEIRA, Diretor da PIM, para
falarem sobre a evolugdo do processo de Tancos?

N3o.

24} Sabe se o arguido Azeredo Lopes e/ ou o arguido Vieira mantiveram contactos,
com o mesmo objetivo, com o Tenente-General Jodo Luis Ramirez de Carvalho
Cordeiro, Chefe da Casa Militar do Presidente da Republica?

Ndo.

25) Por quem soube? Quando soube? Quando faram? Onde foram? Quem esteve
presente?

Ver reposta a pergunta anterior.

26) Qual o objetivo desses encontros e contactos?
Ver resposta a pergunta 24.

27) O que resultou dos mesmos?

Ver resposta a pergunta 24.

28} Sabe se o arguido AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa Nacional, foi informado
pelo arguido Luis VIEIRA, Diretor da PJM, de que este ndo iria cumprir a decisio
da Procuradora-Geral da Republica e que tinha decidido que a PJM iria efetuar
uma investigacdo paralela, a revelia da PJ e do Ministério Piblico?

Nio.

29) Em caso afirmativo, quando soube, como soube, por quem soube?

Ver resposta anterior.

30} Em caso afirmativo, que medidas adotou?

Ver resposta a pergunta 28.
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31)Sabe se o arguido AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa Nacional, deu a
concordancia ao arguido Luis VIEIRA para este executar todas as diligéncias
necessdrias a recupera¢ao do material militar, com total desconhecimento do
Ministério Piblico e.da PJ?

Ndo. Nem creio que isso pudesse ter acontecido. Como tive oportunidade de
declarar 3 Comissdo Parlamentar de Inquérito sobre o caso de Tancos, considero
que o Professor Doutor Azeredo Lopes sempre desempenhou com lealdade as
fungdes de Ministro da Defesa Nacional.

32) Em caso afirmativo, quando, como e por quem soube?
Ver resposta anterior.

33) Em caso afirmativo, que medidas adotou?
Ver resposta a pergunta 31.

34) Convocou uma reunido onde, para além do arguido AZEREDO LOPES, Ministro
da Defesa Nacional, estiveram presentes os Chefes de Estado Maior Generais,
para a discussdo da seguranga em instalagGes militares? Quando? Quem esteve
presente? Quais as conclusdes da mesma?

Como ja referi na resposta a pergunta 6, no dia 11 de julho de 2017 teve lugar
no meu Gabinete a reunido por mim convocada com o MDN, o CEMGFA e os
Chefes de Estado-Maior dos trés ramos das Forgas Armadas.

Nessa reunido foi-me feito um relatorio circunstanciado sobre a natureza,
caracteristicas e condi¢des operacionais do material furtado e de outro material
que, estando depositado nos PNT, ai havia permanecido.

Por outro lado, os Chefes Militares asseguraram-me que a seguranga das
instalacdes militares estava assegurada. Verifiquei ainda que, sob a orientac¢do
do entdo MDN, estavam ja a ser preparadas todas as medidas necessarias para
reforgar a seguranca nas instalagdes a guarda das Forgas Armadas. Ao longo das
semanas seguintes pude constatar a concretizagdo do robustecimento da
seguranga fisica de algumas instalagGes para onde seria movimentado o material
que, do antecedente, se encontrava armazenado nos Paidis Nacionais de Tancos.
O CEMGFA a época, General Pina Monteiro, dey, alids, nesse dia, nota pablica da
informag3o que me foi prestada nessa reunido.

35)Sabe se o arguido AZEREDQ LOPES, Ministro da Defesa Nacional, se
comprometeu perante o arguido Luis VIEIRA, Diretor da PJM, a consultar um
Professor de Direito para averiguar se estaria disponivel para elaborar um
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parecer juridico que pudesse fundamentar a altera¢io do despacho do
Ministério Piblico quanto a competéncia para a investigacdo?

Ndo.

36) Teve conhecimento de uma reunifo que teve lugar no Ministério da Defesa
Nacional, no dia 04.08.2017, entre o arguido AZEREDO LOPES, Ministro da
Defesa Nacional e o arguido Luis Vieira, Diretor da PIM, na presenc¢a do Chefe
de Gabinete Tenente-General Martins Pereira? Quando? Por quem? Qual o
contetdo dessa reunido?

NZo.

37) Teve canhecimento da entrega pelo arguido Luis VIEIRA, Diretor da PJM, ao
arguido AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa Nacional, de trés documentos, os
de fls. 11916 a 11918, 11919 e 11920, cuja cépia se remete:

- Um denominado Memorandum, com o timbre da PJM, assinado pelo arguido
Luis VIEIRA;

- Outro denominado FITA DO TEMPO;

- E uma copia do despacho do Ministério Pidblico, datado de 07.07.2017,
proferido no processo-crime com o NUIPC 48/17.6)BLSB, processo que se
encontrava em segredo de justi¢a?

Ndo.

38) Teve conhecimento de que o arguido AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa
Nacional, deu ordens, nessa reunido, ao Tenente-General Martins Pereira, seu
Chefe de Gabinete, para enviar copia desses documentos para Sua Exa. o
Senhor Primeira-Ministro?

N3o.
39) Recebeu esses documentos? Quando?
N&o.

40) Em caso afirmativo, o que retirou e concluiu dos mesmos?
Ver resposta anterior,

41) Teve conhecimento de que, em data ndo determinada do fim de Setembro de
2017, o arguido Luis VIEIRA, Diretor da PJM, falou com o Tenente-General

Martins Pereira, Chefe de Gabinete do arguido AZEREDOQO LOPES, Ministro da
Defesa Nacional, e pediu-lhe que alertasse o Exército, uma vez, que, de um
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momento para o outro, a PIM poderia ter necessidade do apoio de umas
equipas de EOD (Explosive Ordnance Disposal), caso viessem a encontrar o
material de guerra, que de um dia ;iara o outro deveriam chegar ao mesmo e,
ainda, que os militares deveriam estar preparados para essa situacio?
Quando? Por quem?

Nao.

42)Sabe se o Chefe de Gabinete transmitiu esse pedido ao arguido AZEREDO
LOPES, Ministro da Defesa Nacional? Quando?

Ver resposta a pergunta anterior.

43)0 arguido AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa Nacional, deu-lhe
conhecimento desse pedido? Quando?

Ver resposta a pergunta 41.

44} Sabe se, no dia 28.09.2017, em Belém, na cerimdnia militar comemorativa do
1002 aniversario da Aviag3o Naval, em conversa com o Vice-CEME Tenente-
General Fernando Serafino, o Tenente-General Martins Pereira confidenciou
que lhe parecia que a PJM andaria em cima dos suspeitos do furto e que era
possivel que o caso viesse a esclarecer-se, em breve, e o material furtado
recuperado e que poderia haver necessidade do apoio do Exército?

N3o.

45) Foi informado desta conversa e do seu teor? Quando? Por quem?
Nunca fui informado dessa eventual conversa nem do seu teor.

46) Sabe se o arguido AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa Nacional, deu instrugdes
ao seu Chefe de Gabinete para alertar o CEME da necessidade de as equipas
EOD do Exército estarem preparadas para entrarem em ac¢io a qualquer
momento? Quando? Por quem?

Ndo. ’

47) Sabe se, na sequéncia dessas instrugdes, em data ndo apurada, mas antes de
18.10.2017, o Chefe de Gabinete do Ministro da Defesa Nacional, Tenente-
General Martins Pereira, falou com o Chefe de Gabinete do CEME, Tenente-

General José Fonseca e Costa? Quando soube? Por quem?
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48) Sabe se o Chefe de Gabinete do Ministro da Defesa Nacional, Tenente-General
Martins Pereira, perguntou, entdo, ao Chefe de Gabinete do CEME e, qual o
grau de prontiddo das equipas EOD do Exército, informando-o da necessidade
de as equipas EOD estarem prontas, porque poderia haver desenvolvimentos
a curto prazo relacionados com o material militar subtraido dos PNT? Quando
soube? Por quem?

N3o.

49) Sabe se o Chefe de Gabinete do CEME transmitiu o teor dessa pergunta ao
CEME General Frederico Rovisco Duarte? Quando soube? Por quem?

Nado.

50) Sabe se o CEME lhe respondeu que as equipas EOD do Exército estavam sempre
prontas, com nivel de prontiddo de duas horas, mas pediu-lhe que confirmasse
junto do Comando das Forgas Terrestres se, de facto, assim, acontecia? Quando
soube? Por quem?

N&o.

51) Sabe se o Chefe de Gahinete do CEME confirmou essa informac3o, através dos
Adjuntos do CEME, junto do Comando das For¢as Terrestres? Quando? Por
quem?

Ndo,

52) Sabe se depois transmitiu essa informagio ao Chefe de Gabinete do arguido
AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa Nacional? Quando? Por quem?

Nao.

53) Sabe se depois, o Chefe de Gabinete do Ministro da Defesa Nacional, Tenente-
General Martins Pereira, transmitiu- essa informagdo ao arguido AZEREDO
LOPES, Ministro da Defesa Nacional e ao arguido Luis VIEIRA, Diretor da PIM?
Quando? Por quem?

Ndo.

54) O arguido AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa Nacional, transmitiu, depois,
essa informac¢ao a S. Exa. ao Senhor Primeiro Ministro? Quando? Tomou

alguma medida?
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Ndo.

55} Quando tomau conhecimento da recuperacio do material militar na
Chamusca? De que forma? Por quem? A que horas?

Durante a manh3 do proprio dia da recuperacgio, através de um contacto
telefdnico do entdo MDN.

56) O que soube quanto a forma como ocorreu essa recuperagio?

Soube pelo entdo MDN que nessa madrugada a Policia Judicidria Militar
recuperou, na regido da Chamusca, o material militar furtado dos Paidis
Nacionais de Tancos. Soube também que o material recuperado jd se encontrava
nos Paidis de Santa Margarida, a guarda do Exército, onde estava a ser realizada
a peritagem para identificagdo mais detalhada. Toda esta informac3o foi
divulgada publicamente pela PJM nessa mesma manha.

57) Quando tomou conhecimento dessa recuperagdio foi logo informado que se
tratava do material militar dos PNT?

Sim, como respondido na resposta anterior.

58} Foi infarmado que tinha sido recuperado todo o material ou sé parcialmente?
Na altura, a informagdo que me foi comunicada foi a de que, nio obstante ainda
decorrerem peritagens, o material tinha sido recuperado, como consta no
comuntcado divulgado a época pela PIM.

59) Foi informado de que o Ncleo de Investigag3o Criminal da GNR de Loulé tinha
colabarado na recupera¢do do material militar? Estranhou esse facto face &

Nota para a Comunicag¢ao Social da PGR, de dia 04.07.2017?

Tomei conhecimento dessa colaboragdio pelo Comunicado da PIM e ndo a
relacionei entdo com a nota para a comunicagio social da PGR de 04.07.2017.

60) Quando e por quem teve conhecimento do Comunicado da PIM do dia
18.10.2017?

Tive conhecimento do Comunicado quando o mesmo foi tornado puablico.

61) Sabe quem o mandou elaborar? Quem determinou o seu contetido? Quem o

elaborou?
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62) O teor do Comunicado suscitou-lhe algumas perplexidades?
Ndo.

63) Estranhou, no Comunicado, ser referido que a Policia Judicidria Militar informa
que, na prossecucdo das suas diligéncias de investigacdo no 3mbito do
combate ao trafico e camércio ilicito de material de guerra {. . .) face ao teor
da Nota para a Comunicagdo Social, da PGR, de 04.07.2017, nomeadamente a
referéncia ao afastamento da PIM da titularidade da investigacdo criminal, no
processo de Tancos?

O Comunicado da PJM ndo permitia supor que a recuperacdo ndo tinha sido
efetuada no quadro da colaboragdo institucional a que a PJM estava vinculada,
nos termos da Nota para a Comunica¢ao Social da PGR de 04.07.2017.

64) Estranhou, no Comunicado, a PIM informar que tinha tido a colaboragdo do
Nucleo de Investigagdo Criminal da GNR de Loulé, na recuperagdo do material?

Estranhei, tendo em conta a distdncia entre Loulé e o local da operagdo. No
entanto, admiti que resultasse de uma operacio que decorrera em diversas
localidades, no ambito da cooperacdo que deve existir entre 6rgdos de policia
criminal.

65) Estranhou, no Comunicado, ser referido que o DCIAP, titular da agdo penal, foi
informado das diligéncias em curso?

N3o. Reforgou a minha convic¢8o que a agdo se desenvolvera no quadro da
cooperacao institucional definida pela Senhora Procuradora-Geral da Reptiblica.

66)E adequada a colaboragio, do ponto de vista formal, do Assessor de
Comunicagdo do Ministério da Defesa Nacional, na elaboragdo do Comunicado
da PJM, referente a diligéncias efetuadas num processo-crime?

A questdo e opinativa. Em qualquer caso, transcreve-se a resposta ja dada por
mim sobre o mesmo assunto a Comissdo Parlamentar de Inquérito sobre as
consequéncias e responsabilidades politicas do furto do material militar ocorrido
em Tancos:

“O ex-Ministro da Defesa Nacional explicou nas suas declara¢des a Comissdo
Parlamentar de Inquérito as circunstancias em que o seu Gabinete apoiou,
tecnicamente, a elaboragdo do Comunicado. Dessas declaragGes resulta claro
que o Governo ndo participou ‘na redag¢do ou valida¢do de um Comunicado de
um érgdo de policia criminal, que estad na dependéncia funcional do Ministério

Puablico, no dmbito de uma investigagdo criminal’.
Pigina 12 de 1%
—



67) Teve conhecimento de que a Senhora Procuradora-Geral da Repliblica tentou,
vdrias vezes, em vdo, na manhi do dia 18.10.2017, falar telefonicamente com
o arguido Luis Vieira, Diretor da PIM? Por quem? Quando?

Ndo.

68) Teve conhecimento de que a Senhora Procuradora-Geral da Repiiblica
manteve um contacto telefonico com o arguido AZEREDO LOPES, Ministro da
Defesa Nacional, na manh3 do dia 18.10.2017?

Sim.

69) Como soube? A que horas soube? Por quem?

Soube pelo entdo MDN, embora ndo consiga precisar a data exata.

70) Sabe de que constou essa conversa telefonica?

O entdo Ministro da Defesa Nacional referiu-me gue a ex-Procuradora Geral da
Republica teria a intengdo de enviar uma participag3o por escrito, para efeitos
de abertura de um processo disciplinar, porque estaria descontente com a

atuagdo da PJM.

71)Sabe gque a Senhora Procuradora-Geral da Repiblica estava descontente?
Quando soube? Com o qué? Que medidas tomou?

Tal como respondido na pergunta anterior, o entdo Ministro da Defesa Nacional
referiu-me que a ex-Procuradora Geral da Republica teria a intengdo de enviar
uma participagdo por escrito, para efeitos de abertura de um processo
disciplinar, o que em si é revelador de que a Senhora Procuradora-Geral estaria
descontente. Tanto quanto é do meu conhecimento, porém, essa participagio
nunca foi formalizada.

72) Na sequéncia da recuperagdo do material de guerra, fez alguma declaragdo de
que tinha sido recuperado todo o material?

Sim.

73} Em caso afirmativo, que informagdo tinha desse facto? Quem lhe prestou tal
informacdo e quando? Quando soube que ndo correspondia a verdade?

]
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Como respondide a pergunta 58, a informacgdo que me foi comunicada na altura
foi a de que, ndo obstante ainda decorrerem peritagens, o material tinha sido
recuperado.

Foi noticiado mais tarde, em meados de julho de 2018, que afinal ainda faltaria
recuperar alguns artigos. Contudo, creio que este processo judicial permitira
saber definitivamente a verdade, clarificando qual o material furtado e qual o
material recuperado.

74) Falou com o arguido AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa Nacional, sobre a
recuperacdo do material de guerra, a propdsito do Debate Quinzenal com o
Primeiro Ministro, que teve lugar na Assembleia da Repiblica no préprio dia
18.10.2017, as 15.00 horas? O que conversaram?

Como respondido na pergunta 55, acima, o entdo MDN, no préprio dia da
recuperagdo, durante a manh3d, informou-me da recuperagio do material.
Obviamente, decorrendo nessa mesma tarde o habitual debhate quinzenal,
naturalmente antecipamos que o assunto fosse aflorado, como efetivamente se
verificou.

75)E no dia 21.10.2017, sdbado, as 10.30 haras, por ocasido do Conselho de
Ministros Extraordindrio, em S3o Bento, o que conversaram sobre a
recuperag¢io do material de guerra?

Como foi amplamente noticiado, o referido Conselho de Ministros
Extraordindrio foi exclusivamente dedicado a adog¢io de medidas de reparagio
e recuperagdo das comunidades e regides afetadas pelas tragicas consequéncias
. dos Incéndios de grandes dimensdes que tinham atingido o pais em junho e
: outubro, a melhoria da resiliéncia do territério e das infraestruturas e 3 reforma
do modelo de prevengdo e combate aos incéndios florestais, ndo permitindo a
ocasido abordar outros assuntos.

76} Teve conhecimento de que o arguido Luis VIEIRA, Diretor da PJM, e o arguido
VASCO BRAZAO, Major, Investigador da PJM, foram recebidos no Ministério da
Defesa Nacional, na manhd do dia 20.10.2017. Quando? Por quem soube?
Quem as recebeu?

Nao.
77) A que se destinava tal reunido?

Ver resposta anterior.

78) O que foi tratado nessa reunido?
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Ver resposta a pergunta 76.

79) Que documentas faram entregues no Ministério da Defesa Nacional, nesse
dia? A quem? Por quem? Foi registada a sua entrega?

Ver resposta a pergunta 76.

80) Teve conhecimento de que fai entregue um documento nio assinado, sem
timbre, que consta de fis. 3636 a 3637 dos autos e cuja cpia se remete para
conhecimento?

Na altura ndo tive qualquer conhecimento de que foi entregue o documento
nesse encontro; encontro do qual, como respondido na pergunta 76, também
ndo tive conhecimento.

81) Quem entregou esse documento?

Ver resposta a pergunta 76 e seguintes.
82) Quem recebeu esse documento?

Ver resposta a pergunta 76 e seguintes.

83) Quando teve conhecimento da entrega desse documento? De que forma? Por
quem?

A 10 outubro de 2018, através do antncio pablico do Tenente-general Martins
Pereira de que o tinha feito chegar ao Ministério Pdblico.

84)0 arguido AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa Nacional, deu-lhe
conhecimento de ter lido esse doacumento? Quando deu conhecimento? O que
Ihe explicou quanto ao momento e a forma em que tomou conhecimento do
mesmo? Deu-lhe conhecimento do seu contetdo? Em que moldes?

O entdo MDN nunca me deu conhecimento de ter lido o referido documento.

85) Discutiu o contetddo desse documento com o arguido AZEREDO LOPES,
Ministro da Defesa? Quando? Em que circunstincias? Quando é que leu esse
documento?

No dia 12 de outubro de 2018, ao fim da manhd, no meu gabinete, mostrei ao
Professor Dr. Azeredo Lopes o documento que consta de fls. 3636 a 3637 dos
autos. Esse documento, que eu proprio vi e li pela primeira vez nessa manh3, foi-
me presente pouco tempo antes pelo chefe do meu Gabinete. Tinha-lhe sido
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entregue pelo assessor militar do meu Gabinete, a quem pouco tempo antes
nesse mesmo dia tinha sido facultado pelo Tenente-general Martins Pereira, nas
circunstancias em que expliquei a3 Comissdo Parlamentar de Inquérito do caso de
Tancos. Com efeito, face as numerosas noticias que, desde o final da tarde de 10
de outubro de 2018, estavam a ser veiculadas na comunicagdo social, com
informacdo contraditdria sobre o referido documento, o chefe e o assessor
militar do meu Gabinete diligenciaram nos dias 11 e 12 de outubro de 2018, no
sentido de esclarecer a veracidade dessas noticias.

Da referida reunido de 12 de outubro de 2018, fiquei com a convicgdo de que o
entdo Ministro da Defesa Nacional nunca tinha visto anteriormente tal
documento.

86) Que perplexidades lhe suscitou a sua leitura, designadamente as seguintes

passagens:
O informador da PIM diz que vai dar a localizagdo de umas granadas, como
prova de que fala a verdade, mas a PJM tem de guardar essas granadas dois
dias e nunca chamar a P! e que depois ele dard a localizagdo do resto material
sempre com a condigdo do ndo envolvimento da P! e que se o acordo for
quebrado o material de Tancos desaparece e a familio do Major Brazdo néo
terd descanso.

O iInformador da PIM diz que terd de ser feita uma chamada anénima da
margem sul de um local que possa ser identificado.

O Major Brazdo da ordem a militar seu para s 03 da manhd fazer uma
chamada para o piquete, que nesse dia era o proprio Major Brazgo.

Major Brazio com receio que o Major Pinto da Costa comece a fazer diligéncias
que colocassem a Pl no local inferma o Diretor Geral da PJM e informa-o do
«contrato» com o Informador. Que era preciso travar o Major Pinto da Costa e
este sendo mais antigo que o Major Brazdo era fundamental o Diretor-geral ir
para o terreno e fazer o moterial entrar em quartéis sem demora visto que
assim que se apercebessem que podia ser de Tancos o Coronel Estalagem de
imediato informaria o Diretor da UNCT e o sua familia correria risco e o
material nunca apareceria.

Quando Major Brazao chega go local acompanhado do Diretor-geral pensa que
o que estd ali sdo apenas granadas e as outras caixas estardo vazias e seréio
apenas uma prova para a PIM manter o acordo. E preciso a todo o custo manter
o acordo ;

O que concluiu com a sua [eitura?

Como respondi a Comissdo Parlamentar de Inquérito sobre o caso de Tancos,
constatei tratar-se de algumas folhas de papel sem qualquer timbre, data,
rubrica ou assinatura, epigrafe contendo assunto ou registo de qualquer tipo que
permitisse identificar a sua origem. Aparentemente, descreve um conjunto de
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técnicas e procedimentas operacionais que teriam sido empregues pela Policia
Judicidria Militar para recuperar o material que fora furtado em Tancos.

Por seu turno, a leitura do mesmo revela (i) o objetivo preciso de recuperar o
material furtado, (ii) a preocupagio em salvaguardar a identidade de um
informador e (iii} indicia que a Policia Judicidria Militar procurou ocultar 3 Policia
Judiciaria o conhecimento desta opera¢io.

87) Concluiu que a recuperacio do material de guerra, tal como foi divulgado pela
PIM, tinha sido encenada?

Percebi tratar-se de um documento apécrifo, confuso, que n3o permite mais
conclus@es do que as ja referidas na resposta anterior.
88) E que tinha havido uma investigacdo paralela da PIM, a revelia da PJ?

Resulta claro do documento que, pelo menos esta ag3o, decorrera em paralelo
e sem conhecimento da PJ. -

89) Que medidas adotou apés o conhecimento do contetido do documento?

Na medida em que o documento ja tinha sido entregue pelo Tenente-general
Martins Pereira ao Ministério Piblico e que, na semana anterior, a 4 de outubro
de 2018, o até entdo Ministro da Defesa Nacional havia ja determinado 2
[nspegdo-geral de Defesa Nacional uma auditoria ao processo de prevengdo e
investigacdo criminal na Policia Judicidria Militar, ndo se impunha a adogdo
imediata de outras medidas.

90) Como explica que, apds tal documento ter sido entregue no Ministério da
Defesa Nacional, ndo tenha sido dado conhecimento do mesmo ao processo-

crime que investigava o Assalto de Tancos ou 3 Procuradoria-Geral da
Reptblica?

Ndo posso propor qualquer explicagdo para um facto que n3o era do meu
conhecimento e sobre o qual ndo tive qualquer dominio.

91) Como explica que, apds tal documento ter sido entregue no Ministério da
Defesa Nacional, e por no mesmo estarem relatados factos suscetiveis de
integrar a pratica de ilicitos de natureza disciplinar, o arguido AZEREDO LOPES,
Ministro da Defesa Nacional, ndo tenha participado os mesmos ao Inspetor-
geral da Defesa Nacional?

Prejudicado pelas respostas as perguntas 84 e 85.
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92)Sabe quais as regras relativas ao registo de entrada de documentos no
Ministério da Defesa Nacional? Esse registo é arbitrdrio? Quem tem a
obrigacdo de determinar esse registo?

N3o tenho conhecimento das regras especificas que existem no MDN relativas
ao registo de entradas de documentos, nem quem o determina.

93) Teve conhecimento de que o arguido AZEREDO LOPES, Ministro da Defesa
Nacional, teve conhecimento, diretamente ou através do seu Chefe de
Gabinete, Tenente-General Martins Pereira, de que a recuperagio do material
de Tancos, ao contrario do difundido no Comunicado da PIM, tinha sido
encenada, tinha sido efetuada através de uma investiga¢io paralela a
investigacdo da PJ e mediante um acordo com os detentores do material, no
dia 18.10.2017?

Ndo.

94) E apos essa data, durante os restantes meses do ano de 2017 e até outubro de
2018, teve conhecimento de que o arguido AZEREDO LOPES, Ministro da
Defesa Nacional, sabia que se tratava de uma recuperacdo encenada, efetuada
mediante um acordo com os detentores do material e mediante uma
investigacdo paralela?

N3o.

95) E o Senhor Primeiro-Ministro? Teve em algum momento conhecimento de que
se tratava de uma recuperag¢do encenada, efetuada mediante um acordo com
os detentores do material de guerra e mediante uma investigacio paralela?
Quando? De que forma?

N&o.

96) No dia 20.10.2017, numa Conferéncia de Imprensa, no final de uma Cimeira de
Chefes de Estado da Unido Europeia, o Senhor Primeiro-Ministro felicitou o
trabalho desenvolvido pela Policia judicidria Militar e pela Guarda Nacional
Republicana que permitiu recuperar o material furtado nos Paidis de Tancos?

Sim.

97) Em caso afirmativo, o Senhor Primeiro-Ministro o que sabia acerca desse
trabalho, para o ter felicitado?
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A informagdo de que dispunha sobre a recuperacdo do material militar furtado
era a que constava no Comunicado da PJM do dia 18 de outubro de 2017 e que
me havia sido transmitida na manh3 desse dia pelo entio MDN.

98) Em algum momento, falou com o Senhor Presidente da Reptiblica ou com
algum elemento da Casa Militar da Presidéncia da Republica sobre a
investiga¢do de Tancos e sobre a recuperag¢do do material? Quando? Em que
moldes? ,

Nunca falei com nenhum elemento da Casa Militar da Presidéncia da Repiiblica

sobre este assunto.

Nos termos da Constituicdo da Repiblica Portuguesa, mantenho
permanentemente informado Sua Exceléncia o Presidente da Republica acerca
dos assuntos respeitantes a condugdo da politica interna e externa do pais.

99) Sabe se o arguido Luis VIEIRA, Diretor da PIM, enviou um e-mail ao arguido
VASCO BRAZAD, Investigador da PJM, no dia 19.10.2017, dizendo-lhe:
"Atengdo que eu ao chefe da casa militar do PR contei tudo o que sabia a data
de 19set. o primeiro Ministra deve estar a receber inputs de virios lados."”

Ndo.

100) Mesmo no caso-de ndo ter conhecimento do mesmo, sabe esclarecer o
contetddo deste e-mail? Que inputs, no sentido de informagbes, recebeu nessa
data sobre o caso de Tancos?

N3o tenho conhecimento de nenhum facto que me permita esclarecer o
contetido desse e-mail e todas as informagSes que recebi nessa data sobre o
caso de Tancos estdo relatadas nas respostas a este conjunto de perguntas.

Respondidas todas as questdes colocadas e nada mais tendo a acrescentar sobre os
factos do meu conhecimento, cumpre-me apresentar a V. Exa., Meritissimo Juiz de
Instrugdo Criminal, a expressdo dos meus methores cumprimentos,

Junto em anexo copia do meu depoimento a Comissdo Parlamentar de Inquérito sobre
as consequéncias e responsabilidades politicas do furto do material militar ocorrido em
Tancos, datado de 17 de maio de 2019.

Palacete de Sdo Bento, Lisboa, 4 de fevereiro de 2020

}L;N b [ & Lol

Anténio Luis Santos da Costa
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Exmo. Senhor

Praesidente da Comissao Parlamentar
de Inquérito sobre as consequéncias e
responsabilidades politicas do furto
do material militar ocorrido em
Tancos

Dr. Filipe Neto Brand&o

Antdnio Lufs Santos da Costa, portador do Cartdo de Cidad3o n.2 6009694, vilido
até 2025/05/14, depoente no dmbito da Comissdo Parlamentar de Inquérito
sobre as consequéncias e responsabilidades politicas do furto do material militar
ccorrido em Tancos, em resposta ao Oficio n.2 61/19.2 CPITANCQOS/2019, de V.
Exa., datado de 10 de maio de 2019, vem, nos termos e para os efeitos do
disposto no n.2 3 do art.2 16.2 do Regime Juridico dos inquéritos Parlamentares
(aprovado pela Lei n.2 5/93, de 1 de margo, na sua versdo atual), declarar sob
compromisso de honra o que sabe quanto aos factos indicados no questionério
que lhe foi remetido por essa Comissdo Parlamentar de Inquérito, nos termos

seguintes:
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QUESTIGNARIO DIRIGIDO, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO N.2 2 DO ART.2 16.¢ DO REGIME
JUuRiDICO DOS INQUERITOS PARLAMENTARES, A S.EXA. O PRIMEIRO-IVINISTRO DO XXI
GOVERNO CONSTITUCIONAL, PELA COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO SOBRE AS
CONSEQUENCIAS E RESPONSABILIDADES POLITICAS DO FURTO DO MATERIAL MILITAR OCORRIDO

Em TANCOS

Perguntas formuladas pelo Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda:

1. Como se sabe, o ex-Ministro da Defesa Nacional apresentou a sua demissdo
no dia 12 de outubro de 2018. Antes desta data, teve o Sr. Primeiro-Ministro
conhecimento de algum memgorando, ou outro documento, que apontava para
a existéncia de um informador da Policia Judicidria Militar para a recuperagdo

do material de guerra furtado dos Paiois Nacionais de Tancos?

Nao.

2. Se teve conhecimento, em que data ocorreu e quem fthe transmitiu essa

informacdao, ou documento?

Na manh3 do dia 12 de outubro de 2018, foi-me presente, pelc meu Chefe do
Gabinete, um “documento” n3o assinado, ndo datado e nio timbrado, que junto
em anexo. Tinha-lhe sido entregue pelo Assessar Militar, Major-general Tiago
Vasconcelos, a quem pouco tempo antes nesse mesmo dia fora facultado pelo
Tenente-general Martins Pereira. Nesse documento refere-se a existéncia de um

informador.
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Perguntas formuladas pelo Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata:

1. O Sr. PM declarou que a secretdria-geral do Sistema de Seguranga Interna,
Helena Fazenda, the tinha transmitido que fogo na primeira reunido da
Unidade de Coordenagdo Antiterrorista (UCAT), ocorrida 48 horas depois do
furto, de 28 de junho de 2017, tinham sido afastadas ligacbes de organiza¢des
terroristas ou de criminalidade organizada. Confirma esta afirmag¢do? Que
bases tinha pora fazer tal afirmacdo de forma tdo categorica? Quem lhe deu as

informagoes de que o furto nada tinha a ver com estas atividades?

Efetivamente, a senhora Secretdria-geral do Sistema de Seguranga Interna
transmitiu-me a avaliagdo efetuada nessa reunido dos potenciais impactos para
a segurancga interna, entre os quais o de gue ndo havia informagdo que
justificasse alterar o grau de ameaga a seguranca interna, ao mesmo tempo que
me deu conta do acionamento dos procedimentos pravistos e pertinentes, assim
como das adequadas medidas de cooperagdo e coordenagdo que devem ser

adotadas a nivel nacional e internacional em casos deste tipo.

A senhora Secretdria-Geral do Sistema de Seguranc¢a Interna esclareceu, em
particular, que ndo havia qualquer indicio de ligagbes a ameaca terrorista ou

criminalidade organizada.

2. Em audiéncia nesta Comissdo, a Dra. Graca Mira Gomes, secretdria-geral
dos Servigos de Informagbes, afirmou que “perante os vdrios cendrios que lhe
foram apresentados [na sequéncia do furto nos PNT], o primeiro-ministro
optou por um deles" para justificar o auséncia de ligagdes deste caso ao
terrorismo internacional e ao crime organizado. E verdade que optou por um
dos cendrios apresentados pelo SIS, nomeadamente o menos grave, para fazer

declaragdes aos portugueses desvalorizando o caso em vésperas de ir de férias?



. n_//':')/-.d*/f.f/?/ ol a2t 3

Todos os cendrios que me foram apresentados foram objeto de adequada
ponderagdo, tendo o Governo arientado a sua agdo de acordo com a informagdo

da UCAT, transmitida pela Secretaria-geral do SSi.

O Governo em nenhurm momento desvalarizou a ocorréncia de Tancos. Pelo
contrdrio, 0 Governo, no quadro das suas responsabilidades, agiu corretamente,
de forma competente e com o sentido de Estado que as circunstincias
impunham, adotando ou promovendo a adogdo imediata de todas as medidas
adequadas no quadro dos procedimentos estabelecidos, incluindo as medidas de
cooperagao e coordenagdo que devem ser adotadas a nivel nacional e
internacional em casos similares. Ao mesmo tempo, foram adotadas todas as
providéncias que se impunham para garantir que os materiais perigosos 4 guarda

do Exército e das Forgas Armadas estivessem devidamente protegidos e seguros.

3. Considera que o Ministro da Defesa Nacional lhe deu toda o informagdo
necessdria ao longo de todo este processo? Em algum momento sentiu que the

foi ocultada informacdo?

O Professor Doutor Azeredo Lopes desempenhou com lealdade as fung¢Bes de
Ministro da Defesa Nacional, transmitindo-me sempre, em todos os assuntos, a

informagdo que considerou relevante ou que eu solicitei.

4. Ndo considera que, perante a perigosidade do material de querra furtado
em Tancos, deveria ter tido uma aglio mais ativa neste caso pedindo ao
Ministro da Defesa Nacional que o mantivesse informado de todas as evolugdes

referentes a este caso?
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Tal como respondi na pergunta anterior, o ex-Ministro da Defesa Nacional
transmitiu-me sempre, em todos os assuntos, a informag¢do que considerou

relevante ou que eu solicitei.

5. No dia 11 de julho de 2017, o Sr. Primeiro-Ministro reuniu com as chefias
militares para discutir a sequranca em instalaces militares. Que conclusdes

tirou dessa reunido? Que orientagGes deu aos chefes militares?

Nessa reunido com o entdo Ministro da- Defesa Nacional e as chefias militares,
estas atestaram-me que a seguranga das instalagtes militares estava assegurada.
Verifiquei ainda que, sob a orientagdo do ex-Ministro da Defesa Nacional,
estavam ja a ser tiradas as ligas do ocorrido e a ser preparadas todas as medidas
necessdrias e possiveis no sentido de evitar, nas instalagdes a guarda das Forgas
Armadas, acontecimentos semelhantes. Ao longo das semanas seguintes pude
constatar a concretizagdo do robustecimento da seguranga fisica de algumas
instalagBes para onde seria movimentado o material que, do antecedente, se

encontrava armazenado nos Paidis Nacionais de Tancos.

O CEMGFA, General Pina Monteiro, deu, alias, nesse dia, nota ptblica da

informacao que me foi prestada nessa reunido.

6. Na sequéncia do furto ocorrido nos PNT que questées the foram colocadas
pelos nossos parceiros internacionais sobre o sucedido? Que garantias deu aos
nassos parceiros em termos de seguranga? Alguma vez foi colocada em causa

a sequranca de Portugal?

Os nossos parceiros internacionais nao me colocaram quaisquer questdes sobre

esta matéria.
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7. No dia 4 de agasto de 2017, o Coronel Luis Vieira entregou, ao Ministro da
Defesa Nacional, um memorando a contestar a atribuicdo da competéncia da
investigagiio do sucedido em Tancos & Polfcia Judicidria, defendendo que a
mesma deveria ficar para a PJMV. Nesta Comissdo, o Coronel Luis Vieira declarou
que 0 Ministro da Defesa Nacional deu instrugoes para que esse memorando
fosse enviado para o seu Gabinete. Que fez perante esse documento? Que
importéncia the deu? Falou com o Ministro da Defesa sobre este assunto? Deu

alguma orienta¢do ao Ministro da Defesa Nacional sobre este assunto?

Um documento com esse teor nunca foi recebido no meu Gabinete, nem discuti

0 assunto com o ex-Ministro da Defesa Nacional.

8. Tendo em conta este memorando, as noticias que iom surgindo na imprensa
e outros quaisquer elementos relevantes para este caso teve, em algum
momento, o consciéncia de que a PIM se estava a preparar para néo respeitar

o despacho da Procuradora Geral da Repiiblica?

Tal como respondi na pergunta anterior, o documento em questdo ndo fol
recebido no meu Gabinete, nio podendo, portanto, ter conhecimentoc de

gualquer iniciativa da PIM nos termos sugeridos.

9. Teve o Sr. Primeiro-Ministro, em algum momento, consciéncia de que a PIV!
estaria o desenvolver uma "Investigagdo paralela”, tal como foi afirmado pelo
Major Vasco Brazdo nesta Comissdo, ndo se reduzindo ao seu papel de

coadjuvar nas investiga¢bes da Policia fudicidria?

Néo.
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10. Em algum momento teve alguma conversa com o Ministro da Defesa

Nacional sobre este assunto? Alguma vez lhe foi transmitida esta possibilidade

por parte do Gabinete do Ministro da Defesa Naciona{?

N3ao.

11. Como e quando soube da recuperagiio do material furtado em Tancos?

Soube pelo ex-Ministro da Defesa Nacional, no préprio dia da recuperagao.

12. Tendo na sua posse o memorando de 4 de agosto e do despacho da PGR de
4 de julho de 2017 néio ficou surpreendido com o facto de ter sido a PIM «a
recuperar esse material e ndo a PJ? Ndo estranhou a existéncia de um

comunicado da PIM a referir a existéncia de diligéncias deste drgdo policial?

Tal comao respondi em perguntas anteriores, nunca foi recebido no meu Gabinete
um documento com esse teor, tal como, acrescento, nao tive conhecimento
oficial do despacho da senhora ex-Procuradora Geral da Republica, de 4 de julho

de 2017.

Desse dia apenas recordo a satisfagdo com a noticia de ter sido recuperado o

material militar furtado dos PNT.

13. Teve conhecimento do telefonema da Procuradora-Geral da Republica oo
Ministro da Defesa Nacional dando conta do seu descontentamento pela forma
como tinha sido feita a recuperagédo do material e com o afastamento da Policia
Judiciéria? Teve conhecimento das preocupac¢Ges demonstradas pela PGR
quanto G atuacdo da PJM neste processo? O Ministro da Defesa Nacional deu-

the conhecimento deste telefonema que indiciava um comportamento grave
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por parte da PIM? Se teve conhecimento que medidas tomou neste caso?

Coordenou com o Ministro da Defesa Nacional alguma a¢lo neste ambito?

0 ex-Ministro da Defesa Nacional referiu-me o contacto da ex-Procuradora-Geral
da Republica, que teria a inten¢do de enviar uma participagdo por escrito, para
efeitos de abertura de um processo disciplinar. Tanto quanto é do meu

conhecimento, essa participagdo nunca foi formalizada.

14. Entre 20de outubro de 2017, data da entrega de um documento e uma fita
do tempo, elaborados pelo Coronel Luis Vieira, que ficaram conhecidos por
"memorando de Tancos”, no gabinete do Ministro da Defesa Nacianal e 12 de
outubro de 2018, data do envio do mesmo ao seu gabinete ndo se apercebeu
do comportamento da PIM neste processo? O que se passou durante todo este
tempo? Existiram contactos com o Ministro da Defesa Nacional sobre este
assunto? Teve qualquer conhecimento ou indicio de que o PIM teria agido a

margem da lei na recuperagéio das armas furtadas nos PNT?

Como referi em resposta a pergunta anterior, apenas na manha do dia 12 de
outubro de 2018, me foi presente, pelo meu Chefe do Gabinete, um
“documento” ndo assinado, ndo datado e ndo timbrado, que junto em anexo.
Tinha-lhe sido entregue pelo Assessor Militar, Major-general Tiago Vasconcelos,
a quem pouco tempo antes nesse mesmo dia fora facultado pelo Tenente-

general Martins Pereira.

15. O Sr. Primeiro Ministro declarou, na sequéncia da recuperacéio do material
furtado nos PNT, de que tudo tinha sido recuperado. Sabendo que isso ndo

correspondia @ verdade que informacdes tinha para fazer essa afirmagdo?
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Quem lhe deu a informagdo de que o material furtado em Tancos teria sido

todo recuperado?

As referidas declaragdes foram feitas num momento em que a informacdo
disponivel era a de que esse material tinha sido recuperado. Alids, é isso mesmo

que consta no comunicado divulgado a época pela Policia Judicidria Militar.

16. No dia 10 de outubro de 2018 o Sr. Primeiro-Ministro negou, a pergunta do
Deputado Fernando Negrdo do PSD, que tivesse conhecimento dos documentos
que o ex-chefe de gabinete do entdo ministre Azeredo Lopes dizia ter recebido.
Ora, nesta Comissdo o Dr. Francisco André e o Major-General Tiago
Vasconcelos, afirmaram que decidirom pedir esse documento oo General
Maortins Pereira no dia 11 de outubro de 2018, tendo sido o mesmo enviodo
para o seu gabinete no dia 12 de outubro de manhd. Deu instrugdes ao seu
Chefe de Gabinete para obter o documento que tinha sido entregue, no dia 20
de outubro de 2017, pelo Coronel Luis Vieira e pelo Major Vasco Brazio ao

General Martins Pereira, chefe de Gabinete do MDN?

Face as numerosas noticias que, desde o final da tarde de 10 de outubro de 2018,
estavam a ser veiculadas na comunicagdo social, com informagdo contraditéria
sobre o referido “documento”, o meu Chefe do Gabinete e o Assessor Militar,
Major-general Tiago Vasconcelos, tomaram diligéncias nos dias 11 e 12 de

outubro de 2018, no sentido de procurar esclarecer a veracidade dessas noticias.

Nas circunstancias que ja referi, o “documento” que anexo, foi-me presente

apenas na manha do dia 12 de outubro de 2018, pelo meu Chefe do Gabinete.
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17. Quondo teve conhecimento da existéncio deste memorando de Tancos?

Se par “memorando” se entende o “documento” que anexo, 0 mesmo foi-me

entregue nas circunstancias referidas na resposta anterior.

18. Quando teve acesso ao "memorando de Tancos"? Que conclusbes tirou da

sua leitura?

Se a pergunta se refere ao “documento” que anexo, foi-me entregue nas

circunstancias referidas nas duas respostas anteriores.

Constatei tratar-se de algumas folhas de papel sem qualquer timbre, dats,
rubrica ou assinatura, epigrafe contendo assunto ou registo de qualquer tipo que
permitisse identificar a sua origem. Aparentemente, descreve um conjunto de
técnicas e procedimentos operacionais que teriam sido empregues pela Policia
Judicidria Militar para recuperar o material que fora furtado em Tancos. A leitura
do hesmo revela: a) o objetivo preciso de recuperar o material furtado; b} a
preocupagio em salvaguardar a identidade de um informador; e c} indicia que a
Policia Judicidria Militar procurou ocultar a Policia Judicidria o conhecimento

desta operagao.

19. No dia 12 de outubro de 2018 teve uma reunido com o Ministro du Defesa
Nacional onde lhe apresentou este memorando de Tancos, tal camo o préprio
declarou nesta Comissdo. Confirma que mostrou 0 memorando de Tancos ao

Ministro da Defesa Nacional?
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Confirmo que no dia 12 de outubro de 2018 mostrei ao ex-Ministro da Defesa
Nacional o “documento” que anexo, que me fora presente pouco tempo antes,

nesse mesmo dia, pelo meu Chefe do Gabinete, nas circunstincias que venho

referindo em respostas anteriores.

Dessa reunido, fiquei com a convicgdo de que o ex-Ministro da Defesa Nacional

nunca o tinha visto anteriormente.

20. Quais os assuntos que foram tratados nessa reunido? Foi discutida a
demissdo do Ministro da Defesa Nacional? Em algum momento sugeriu a
demissdo do Ministro da Defesa Nacional? Discutiram o conteido do
memorando de Tancos nessa reunido? A que conclusdes chegaram? Foi
decidida tomar alguma og¢Go? Do memorande de Tancos conclui-se da
existéncia de um acordo, de uma encenagio e de uma agdo dao PIVI

completamente @ margem da PJ. Que fez em relagdo a isso?

Nessa reunido foi-me apresentado, pelo proprio, e por mim aceite, o pedido de

demissdo das func¢des de Ministro da Defesa Nacional, constando no comunicado

que o mesmo tornou piblico na tarde do dia 12 de outubro de 2018 as razdes

i por que o fizera.
|

| Nessa mesma reunido, tive ainda ocasido de mostrar ac senhor ex-Ministro da
' Defesa Nacional o “documento” que anexo e que me fora presente nessa mesma

manha pelo meu Chefe do Gabinete.

21. Que razdes justificaram a sua aceitagdo do pedido de demissdo do Ministro
da Defesa Nacional depois de ter afirmado, poucos dias antes no Parlamento,

que mantinha a confian¢a no seu ministro?
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Sobre a demissdo do ex-Ministro da Defesa Nacional, remeto para o comunicado

ja referido na resposta 3 pergunta anterior, que c mesmo tornou publico na tarde

do dia 12 de outubro de 2018.

22. Que justificacdo dd para no dia 26 de outubro de 2018, em Sintra, ter feito
declara¢des afirmando que néo conhecia o memorando de Tancos entregue no
gabinete do Ministro da Defesa Nacional no dia 20 de outubro de 2017 quando
o seu chefe de gabinete, Dr. Francisco André, afirmou nesta Comisso que tho

entregou na manhd dia 12 de outubro de 20187

Como resulta claro das minhas declarages em Sintra, no dia 26 de outubro de
2018, o contexto temporal da pergunta reportava-se ao momento da
recupera¢io do material de Tancos, isto é, outubro de 2017. E nessa altura,
outubro de 2017, ndo tinha qualquer conhecimento do “documento” que anexo,
o qual, como bem refere a pergunta, ser-me-ia presente pelo meu Chefe do

Gabinete apenas cerca de um ano depois, na manhd de 12 de outubro de 2018.

23. Deu alguma indica¢io ou orientagdo ao novo Ministro da Defesa Nacional
sobre @ manutengdo ou ndo do CEME, General Rovisco Duarte e sobre o

condugdo deste dossier de Tancos?

As razOes da exoneracdo, a seu pedido, do ex-Chefe do Estado-Maior do Exército
foram tornadas piiblicas pelo prdprio na altura, ndo havendo nada a acrescentar
ao que ele préprio e o atual Ministro da Defesa Nacional declararam nas suas

respetivas audi¢Ges nesta Comissdo Parfamentar de Inquérito.
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24. Que responsabilidades politicas retira deste processo de Tancos que
provocou, através de uma gestio desastrosa deste dossier por parte do
Governa, feridas profundas na instituigGo militar, nomeadamente no Exército

portugués? Considera que o Governo agiu de acorde com as sugs

responsabilidades neste caso?

0 Governo, no quadro das suas responsabilidades, agiu corretamente, adotando
ou promovendo a adocdo imediata de todas as medidas adequadas no quadro
dos procedimentos estabelecidos, incluindo, como ja referi, as medidas de
cooperacdo e coordenagdo que devem ser adotadas a nivel nacional e
internacional em casos deste tipo, tendo as entidades competentes considerado,
alias, ndo se justificar a altera¢3o do grau de ameaga 3 seguranca interna em
vigor. Foram ainda efetuadas todas as verificacBes necessdrias com vista a
garantir a seguranga fisica das instalagdes militares e executada a relocalizagdo
para outras instalagdes do material que, do antecedente, se encontrava

armazenado nos Paidis Nacionais de Tancos.

25. O Pais foi confrontado com um caso que abalou a credibilidade das nossas
forcas armadas. Estas foram as palavras consensuais de todos militares que
passaram por esta comissdo. A imagem de Portugal ficou afetada, esta é a

opinido dos portugueses e das institui¢des internacionais.

O resultado visivel foi a decapitacio da cadeia de comando das nossas forgas
armadas e a clara descoordenagio das vdrias instituigbes de seguranca e
defesa, a PIM, rebelou-se contra uma orienta¢do da PGR, desrespeitando o

estado de direito!

E consequéncias politicas? Niio entende o Senhor Primeiro-ministro que o
estado fathou na avalio¢do inicial? Nio entende o Sr. Primeiro-ministro que o

Ministro da Defesa, fez uma md gestéo do caso Tancos?
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Ndo é claro para o Sr. Primeiro-ministro, que o governo, em toda a cadeia
hierdrquica, logo, em primeiro lugar, o Sr. Primeiro-ministro, teve uma atitude
de desvalorizacGo e desresponsuabilizactio, que permitiu todo o avalumar do

caso Tancos?

Ndo entende o Sr. Primeiro-ministro que com esta atitude, a sequranga e defesa
dos portugueses nio foi garantida e que ndo tirou dai as ilagdes politicas

objetivas? .

O Governo em nenhum momento desvalorizou a ocorréncia de Tancos e agiu em
conformidade com a avaliagdo efetuada pelas entidades competentes de que
ndo se justificava alterar o grau de ameaca & seguranga interna. No quadro das
suas responsabilidades, o Governo atuou corretamente e com o sentido de
Estado que as circunstancias impunham, adotando ou promovendo a adogdo
imediata de todas as medidas adequadas no quadro dos procedimentos
estabelecidos, incluindo as medidas de cooperacio e coordenagio que devem
ser adotadas a nivel nacional e internacional em casos similares. Ao mesmo
tempo, foram adotadas todas as providéncias que se impunham para garantir
que o material militar a guarda do Exército e das Forgas Armadas estivesse

devidamente protegido e seguro.

Perguntas formuladas pelo Grupo Parlamentar do Partido do Centro

Demacrdtico Soclal-Partido Popular:

1. Em que momento tomou conhecimento do furto aos Paiéis Nacionais de

Tancos (PNT) ocorrido em junha de 2017?

No proprio dia em que a ocorréncia foi descoberta.
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2. Por quem € que lhe foi transmitido e que diligéncias tomou

consequentemente e de imediato?

A ocorréncia foi-me informada pelo ex-Ministro da Defesa Nacional, que me
transmitiu também que tinham sido efetuadas as diligéncias adequadas as

circunstancias.

3. Confirma que esteve ausente do pais entre 2 e 9 de julho de 2017?

Confirmo.

4. Em caso de resposta afirmativa, que contactos teve, respeitantes a este
assunto, durante aquele periodo, com o Ministro dos Negdcios Estrangeiros, o
Ministro da Defesa Nacional, a Secretdria-Geral do Sistema de Seguranca
interna e o Secretdrio-Geral do Sistema de Informacdes da Reptblica

Portuguesa e/ou outros membros do Governo?

Como é dbvio, mesmo ausente do pais, estive em contacto permanente com os

membros do Governo e com as entidades referidas.

5. Recebeu informacBes na sequéncia da reuniéo da UCAT de 29 de junho?

Quais; e com que contetido?
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Na reunido da UCAT de 29 de junho de 2017 este assunto de Tancos ndo foi
abordado. Conforme acertado entre mim e a senhora Secretdria-Geral do
Sistema de Seguranga Interna, foi convocada uma reunido extraordinaria da

UCAT para o dia seguinte, 30 de junho de 2017, tendo como ponto Gnico da sua

agenda o furto de Tancos.

Logo apds o termo desta reunido, a senhora Secretaria-Geral do Sistema de
Seguranga Interna transmitiu-me a avaliagdo efetuada dos potenciais impactos
para a seguranga interna, e a conclusio de que ndo se justificava alterar o grau
de ameaga a seguranga interna, ao mesmo tempo que me deu conta do
acionamento dos procedimentos previstos e pertinentes, assim como das
adequadas medidas de cooperagdo e coordenagdo que devem ser adotadas a

nivel nacional e internacional em casos deste tipo.

A senhora Secretdria-Geral do Sistema de Seguranga Interna esclareceu, em
particular, que ndo havia qualquer indicio de ligagbes a ameag¢a terrorista au

criminalidade organizada.

6. Considerando que o mecanismo de reposigdo de fronteiras foi abordado
naquela reunido, e tratando-se “de uma decisGo de natureza e esfera

iminentemente politica”, ponderou a ativagdo desse instrumento?
P

N3o foi colocado a consideragdo do Governo ponderar a ativagdo do mecanismo
de reposicdo de fronteiras, sem prejuizo do funcionamento normal dos

mecanismos de partilha de informacdo no dmbito Schengen.

7. Que medidas de seguranga foram suplementarmente equacionadas por

V.Ex.2?
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Todas as medidas de seguranga foram adequada e prontamente adotadas pelas

diversas entidades com competéncias na matéria.

De resto, o Governo, no quadro das suas responsabilidades, adotou ou
promoveu de Imediato todas as medidas adequadas no quadro dos
procedimentos estabelecidos, incluindo as medidas de cooperacdo e
coordenagio que devem ser adotadas a nivel nacional e internacional em casas
deste tipo. Foram ainda efetuadas todas as verificagdes necessarias com vista a
garantir a seguranga fisica das instalagGes militares e executada a relocalizagdo
para outras instalagSes do material que, do antecedente, se encontrava

armazenado nos Paidis Nacionais de Tancos.

8. Alguma vez tomou conhecimento, nomeadamente através do Ministro da

Defesa Nacional, do estado das condicdes fisicas e de sequranc¢a dos PNT?

Até ao momento em que foi detetado o furto do material nos Paidis Nacionais
de Tancos, ndo fui Informado especificamente do estado das condigGes fisicas e

de seguranga dos mesmos.

9. Como é que avalia o facto do Secretdrio-geral do Sistema de informagoes da
Republica Portuguesa e a Secretdria-geral do Sistema de Seguranga Interna

terem tomado conhecimento do furto aos PNT pela comunicag¢do social?

Avalio negativamente. A informagdo devia ter sido comunicada imediatamente
a Secretdria-Geral do Sistema de Seguranca Interna pela autoridade que em

primeiro lugar teve conhecimento da ocorréncia.
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10. Que reflexdo foi feita no quadro do Governo scbre os mecanismos de
cooperagdo entre Forgas e Servicos de Seguranca, nomeadamente os Servicos

de Informagées, e as Forgas Armadas? E que melhorias foram introduzidas?

Neste ou em qualquer outro caso concreto, é sempre necessario retirar todas as
lighes que proporcionem uma melhoria dos mecanismos de troca e partilha de

informacdo existentes.

Essa reflexdo é, alids, permanente e continua, decorrendo ndo apenas ao nivel
do Governo, mas também, individualmente, em cada uma das organizacSes
referidas, bem como naos diversos 6rgdos, onde, a diversos niveis, as diferentes
organizagoes estdo representadas e participam ativamente. Sempre que dessa
reflexdo resulte a necessidade de agir, por exemplo aperfeigoando a legislagdo

existente ou promovendo nova legislagdo, o Governo age.

11. V.Ex.2 convocou no dia 11 de julho de 2017 uma reunido com o Ministro da
Defesa Nacional e os quatro chefes militares. Pode detalhar o contetdo dessa

reuniéo?

Nessa reunido, com o entdo senhor Ministro da Defesa Macional e as chefias
militares, foi-me feito um relatéric circunstanciado sobre a natureza,
carateristicas e condigGes operacionais do material furtado e de outro material

que, estando depositado nesse Paiol, al havia permanecido.

Por outro lado, as Chefias Militares asseguraram-me que a seguranga das
instalages militares estava assegurada. Verifiquei ainda que, sob a orientagdo
do ex-Ministro da Defesa Nacional, estavam ja a ser preparadas todas as medidas

necessarias para reforgar a seguranga nas instala¢des a guarda das Forgas

Armadas. Ao longo das semanas seguintes pude constatar a concretizacio do
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robustecimento da seguranga fisica de algumas instalagdes para onde seria
movimentado o material que, do antecedente, se encontrava armazenado nos

Paidis Nacionais de Tancos.

O CEMGFA, General Pina Monteiro, deu, alids, nesse dia, nota pilblica da

informagdo que me foi prestada nessa reunido.

12. O Chefe do Estado-Maior das For¢as Armadas, General Pina Monteiro,
afirmou no final dessa reunido, que o valor do material furtado dos PNT seria
de "34 mil euras” e que os lanca-granadas foguete "provavelmente ndo terdo
possibilidade de ser utilizados com eficdcia”. V.Ex.2 reviu-se na declaracdo
produzida pelo General Chefe do Estado-Maior das For¢cas Armadas? Ou
entende que refletiu uma tentativa de desvalorizagiio da gravidade dos

acontecimentos?

As declaragtes do senhor Chefe do Estado-Maior-General das Forgas Armadas

foram, com toda a certeza, proferidas com base na informag3o factual existente.

Ndo tinha, nem tenho, motivos para colocar em causa a palavra do ex-CEMGFA,

General Pina Monteiro.

13. Que avaliagdo the foi reportada relativamente & perigosidade do material;

e por quem?

Na referida reunido de 11 de julho foram reportadas as caracteristicas técnicas,
possibilidades e limitagSes dos diversas tipas de material furtado, informagao de

que o General CEMGFA deu nota pablica no final da reunido.
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14. Teve conhecimento das atas das reunites da UCAT de 5 de julho de 2017 ¢

de 18 de julho e 2018; e dos factos graves nelas constantes?
Por norma nio me é dado conhecimanto das atas das reunides da UCAT.

Informo ainda que as atas referidas foram efetivamente remetidas ao meu
Gabinete, mas apenas em abril de 2019, quando foram solicitadas ao Governo

por essa Comissdo Parlamentar de Inquérito.

15. Aque horas e por via de quem tomou V.Ex.? conhecimento da recuperacdo

do material militar na Chamusca?

Ndo me sendo possivel precisar a hora exata, soube pelo ex-Ministro da Defesa

Nacional no préprio dia da recuperagao.

16. Teve conhecimento de que o ex-Diretor da PJM, o Coronel Luis Vieira,
reuniu com o Ministro da Defesa Nacional na manhé do dia 18 de outubro de

2017, na sequéncia do "achamento” do material militar furtado?

Nio.

17. Teve conhecimento do facto do gabinete do Ministro da Defesa Nacional
de entdo ter verificado "do ponto de vista da comunicagéo piblica o grau
satisfatdrio do comunicado” da PIM do dia 18 de outubro de 2017, tal como foi
reconhecido pelo Prof. Dr. Azeredo Lopes, na audicio de 7 de maio de 2019 na

Comissao Parlamentar de Inquérito {CPI)?

N3o.



18. Considera V.Ex.? adequada a participacdo do Governo na redacdo ou
validagéo de um comunicado de um d6rgdo de policia criminal, que estd na
dependéncia funcional do Ministério Publico, no Gmbito de uma investigacdo

criminal, antes de o Ministério Piblico ter sido informado?

0 ex-Ministro da Defesa Nacional explicou nas suas declaragGes & Comissdo
Parlamentar de Inquérito as circunstincias em que o seu Gabinete apoiou,
tecnicamente, a elaboragdo do comunicado. Dessas declaragGes resulta claro
que o Governo ndo participou “na redacgdo ou validagdo de um comunicado de
um drgado de policia criminal, que esta na dependéncia funcional do Ministério

Pdblico, no dmbito de uma investigagio criminal”,

|
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19. Soube do contacto telefénico da entdo Senhora Procuradora-Geral da
Repiiblica, Dra. Joana Marques Vidal, com o ex-Ministro da Defesa Nacional,
Prof. Dr. Azereda_ Lopes, a 18 de cutubro de 2017, em que demonstrou a sua
insatisfagdo pelo facto da PGR ter tido conhecimento da recuperaciio através
do comunicado da PJM, por o Diretor-geral da PJM ndo ter atendido nem

retribuido os seus contactos telefénicos bem como dos do Diretor do DCIAP?

O ex-Ministro da Defesa Nacional referiu-me o contacto da ex-Procuradora Geral
da Reptiblica, que teria a inteng¢do de enviar uma participacdo por escrito, para
efeitos de abertura de um processo disciplinar. Tanto quanto é do meu

conhecimento, essa participagdo nunca foi formalizada.

20. Por quem e quando é que teve conhecimento destes factos?

N&o sei precisar a data em que o ex-Ministro da Defesa Nacional me referiu o

telefonema da ex-Procuradora Geral da Repuiblica.



S VYN VAR o A V0

21. Como explica que, mesmo depois do Governo que V.Ex.2 lidera ter tomado
conhecimento dos factos acima enunciados a 18 de outubra de 2017, V.Ex.2

tenha elogiado a atuagtio da PIM a 20 de outubro de 2017?

Naturalmente, congratulei-me com a recupera¢do do material militar, 0 que,

independentemente das circunstancias, foi, por si, um facto importante.

22. V.Ex.? afirmou publicamente a 22 de outubro de 2017 que "por aciio da
PIM, ja fof recuperado todo o material que tinha desaparecido”. Quem é que

lhe assegurou que o material militar havia sido todo recuperado?

As referidas declaragbes foram feitas num momento em que a informagdo
disponivel era a de que esse material tinha sido recuperado. Alids, é isso mesmo

que consta no comunicadoe divulgado a época pela Policia Judiciaria Militar.

23. Alguma vez corrigiu publicamente essa declaragdo, que se se sabe que ndo

carresponde & verdade? Néo considera que o devia ter feito?

Como respondi na pergunta anterior, essa decfaragdo publica foi feita com base

na informacdo disponivel no momento.

24. Quando € que teve conhecimento da efetiva quantidade do material

recuperado?

Confio que a conclusdo da investigagdo judicidria em curso permitira clarificar

definitivamente qual o material furtado, e qual o material recuperado.
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25, Como valoriza V.Ex.2 o facto do Governo que V.Ex.2 dirige ter sido
informado, a 20 de outubro de 2017, pelo Ex-Diretor da PIM, Coronel Luis
Vieira, acompanhodo do Inspetor da PIM, Major Vasco Braziio, através da
entrega de um documento, ao ex-Chefe de Gabinete do Ministro da Defesa
Nacional, Tenente-General Martins Pereira, que a agdo da PIM inicialmente
reportada néo correspondia & verdade, que tinha sido realizada através de uma
investigagdo paralela, contrdria ao Comunicado da PGR, de 4 de agosto de

2017, e através do recurso a ilegalidades?

Compete as autoridades judicidrias, no mbito da investigagdo em curso, apurar

a verdade dos factos e proceder 3 respetiva valoragdo juridica.

26. Que relevincia otribuiu aos foctos relatados no mesmo documento,

nomeadamente:

a. "0 informador da PIM diz que vai dar a localizacio de umas granadas, como
prova de que fala a verdade, mas PIM tem de guardar essas granadas dois
dias e nunca chamar a Pl e que depois ele dard a localizagdo do resto do
material sempre com @ condi¢do do ndo envolvimento da PJ e que se o
acordo for quebrado o material de Tancos desaparece e a familia do Major
Brazdo ndo terg descanso™;

b. "Major Brazio dd ordem a um militar seu para s 03 da manhdé fazer uma
chamada para o piquete, que nesse dia era o proprio Major Brazao";

¢. "Major Brazdo com receio que o Major Pinto da Costa comece a fazer
diligéncias que colocassem a PJ no local, informa o Diretor-geral da PIM e

informa-o do "contrato™?

Compete as autoridades judicidrias, no dmbito da investigacdo em curso, apurar

a verdade dos factos e proceder & respetiva valoragdo juridica.
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Quanto & minha apreciacdo, remeto para a resposta 3 pergunta 18 do Grupo

Parlamentar do PSD.

27. Em que momento tomou conhecimento destes factos?

Tal como ja referi em respostas anteriores, apenas na manhd do dia 12 de
outubro de 2018, me foi presente, pelo meu Chefe do Gabinete, um
“documento” nio assi'nado, ndo datado e ndo timbrado, que junto em anexo.
Tinha-lhe sido entregue pelo Assessor Militar, Major-general Tiago Vasconcelos,
a quem pouco tempo antes nesse mesmo dia fora facultado pelo Tenente-

general Martins Pereira.

28. A partir do momento em que tomou conhecimento dos factos acima

enunciados que agdes tomou o governo?

Na sequéncia da detencdo do ex-diretor da Policia Judiciaria Militar, no dia 25 de
setembro de 2018, o ‘ex-Ministro da Defesa Nacional havia determinado &
Inspecgdo-geral de Defe_sa Nacional, a 4 de cutubro de 2018, uma auditoria ao
processo de prevengdo e investigagdo criminal na Policia Judicidria Militar. No
seguimento das conclusées da referida auditoria, a 1 de abril de 2019, o atual
Ministro da Defesa Nacional determinou uma acio inspetiva & Policia Judicidria
Militar com o objetivo de proceder ao apuramento da legalidade da atuac3o da
mesma no procasso de recuperacdo do material furtado nas instalagdes militares

de Tancos.
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29. Como é que explica que o Governo que V. Ex? lidera tenha tido, durante
quase um ano, até & detengdo do ex-Diretor da PIV, Coronel Luis Vieira, em
sua posse um documento entregue a 20 de outubro ao entdo Chefe de Gabinete
do Ministro da Defesa Nacional, que dava conta destes factos, sem que nada

tenha feito e o tenha ocultado?

Como ja referi em respostas anteriores, apenas tive conhecimento a 12 de
outubro de 2018 do “documento” que anexo, que mostrei ao ex-Ministro da
Defesa Nacional nessa mesma manha, tendo ficado com a convicgio de que ele

nunca o tinha visto antericrmente.

30. Como explica V.Ex.2 que no debate quinzenal de 10 de outubro de 2018
tenha afirmado, em resposta a um deputado, que "ndo queria acreditar gue”
esse mesmo deputado "pudesse ter acesso a documentos em segredo de
justica”, e depois, no dia 12 de outubro, tenha acedido a esse mesmo
documento, tendo para isso validado a obtengio do mesmo pelo seu Chefe de

Gabinete atual?

Efetivamente, no debate quinzenal —a 10 de outubro de 2018 — estranhei que o
contelido de um documento que alegadamente acabara de ser entregue :és
autoridades judicidrias e que, até ai, teria tido uma circulagdo extremamente
restrita, e que eu prépric desconhecia, j4 pudesse eventualmente ser do

conhecimento dos senhores Deputados.

Posteriormente, face as numerosas noticias que, desde o final da tarde desse
mesmo dia, estavam a ser veiculadas na comunicagdo social, com informagio
contraditdria sobre o referido “documento” e o seu teor, o meu Chefe do
Gabinete e o Assassor Militar tomaram diligéncias nos dias 11 e 12 de outubro

de 2018, no sentido de procurar esclarecer a veracidade dessas noticias.
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31. Face ao exposto, considera que a at&a;ﬁa da PIM configura uma ilicitude;
e que deveria ter merecido da parte do governo a enirega da documentagéo
recebida & PGR e abertura de uma aggo inspetiva a PIM, que s6 acabou por ser
determinada um ano depois, quando os factos vieram a pliblico na sequéncia

da detenc¢do do ex-diretor da PIM?

Remeto para as respostas as perguntas n.2s 28 e 29.

32.  Porque razdo V.Ex.2 afirmou, a 26 de outubro de 2018, ndo conhecer o
documento entregue pelo ex-Diretor-geral da PiM e da Inspetor da PIM, Major
Vasco Brazéio ao entdo Chefe de Gabinete do Ministro da Defesa Nacional,
Tenente-general Martins Pereira, "nem através de Azeredo Lopes, nem através
de ninguém", quando o seu Chefe de G.abinete afirmou categoricamente que

tho entregou no dia 12 de outubro de 2018?

Como resulta claro das minhas declara¢tes em Sintra, no dia 26 de outubro de
2018, o contexto temporal da pergunta reportava-se ao momento da
recuperagao do material de Tancos, isto é, outubro de 2017. E nessa altura,
outubro de 2017, ndo tinha qualquer conhecimento do “documento” que anexo,
o qual, como bem refere a pergunta, ser-me-ia presente pelo meu Chefe do

Gabinete apenas cerca de um ano depois, na manh3 de 12 de outubro de 2018.

33. Confirma que reuniu com o ex-Ministro da Defesa Nacional, Prof. Dr. José

Alberto Azeredo Lopes, a 12 de outubro de 2018?

Confirmo.
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34. Pode detalhar o contetdo dessa reuniéo e quais as razées que levaram &

sug demissdo?

Nessa reunifio foi-me apresentado, pelo préprio, e por mim aceite, o pedido de
demissdo das funcdes de Ministro da Defesa Nacional, constando ne comunicado
que o mesmo tornou piblico na tarde do dia 12 de outubro de 2018 as razdes

por que o fizera.

35. O facto de este ter tido conhecimento do teor do documento entregue pela
ex-Diretor-geral da PIM e do Inspetor da PINM, Major Vasco Brazdo ao entéo
Chefe de Gabinete do Ministro da Defesa Nacionai, Tenente-general Martins
Pereira, a 20 de outubro de 2017, contribuiu para a demissdo do Ministro da

Defesa Nacional, Prof. Dr. Azeredo Lopes? Se sim, em que medida?

Tal como respondi na pergunta anterior, as razdes que levaram ao pedido de
demissdo do ex-Ministro da Defesa Nacional, Professor Doutor José Alberto
Azeredo Lopes, no dia 12 de outubro de 2018, constam no comunicado publicado

pelo préprio na tarde desse dia.

36. Quando é que V.Ex.2 convidou o Embaixador Jofio Cravinho para assumir

as fungdes de Ministro da Defesa Nacional?

No dia 12 de outubro de 2018, depois de ter aceite o pedido de demissdo do ex-

Ministro da Defesa Nacional, Professor Doutor José Alberto Azeredo Lopes.
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37. Foi noticiado - apesar de desmentido na CPI pelo atual Ministro da Defesa
Nacional - que este teria imposto como condigio & sua aceitagdo a exoneragio
do entiio Chefe do Estado-Maior do Exército. Tendo o convite resultado de uma
conversa entre V.Ex.2 e o atual Ministro da Defesa Nacional, e uma vez que foi
noticiado aquela condigdo, foi V.Ex.2 que deu instru¢des no sentido de essa

informagdo ser transmitida & comunica¢éo social?

O ex-Chefe do Estado-Maior do Exército foi exonerado a seu pedido, como é do
conhecimento publico, e nem o atual Ministro da Defesa Nacional colocou essa
questdo, nem foram dadas quaisquer instrugBes para se transmitir algo desse

teor a comunicagio social.

38. Como explica V.Ex.2 ter mantido, até ao dia 12 de outubro de 2018, o
confianca politica no Ministro da Defesa Nacional, o Prof. Dr. José Azeredo

Lopes?

Como tive oportunidade de afirmar em resposta a pergunta de outro Grupo
Parlamentar, considero que o Professor Doutor Azeredo Lopes sempre

desempenhou com lealdade as fun¢des de Ministro da Defesa Nacional.

Por outro lado, tal como afirmei acima, as razdes que levaram ao pedido de
demissdo do ex-Ministro da Defesa Nacional, Professor Doutor José Alberto
Azeredo Lopes, no dia 12 de ocutubro de 2018, constam no comunicado publicado

pelo préprio na tarde desse dia.
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Respondidas todas as questSes que me foram enviadas pelos diversos Grupos
Parlamentares, cumpre-me apresentar a V. Exa., Senhor Presidente da Comissdo
Parlamentar de Inquérito sobre as consequéncias e responsabilidades politicas do furto

do material militar acorrido em Tancos, a expressdo dos meus melhores cumprimentos,

Palacete de S3o Bento, Lisboa, 17 de maio de 2019
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Antonio Lufs Santos da Costa



